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Na úvod  

 

 

  Milí čitatelia, 

 

     opäť sa vám hlási náš školský časopis  „ECHO“.   Aj 

v tomto čísle časopisu v šk. roku 2022/2023 sa stretnete 

s aktualitami a akciami na našej škole. 

Prajeme Vám príjemné čítanie a tešíme sa na Vaše 

ohlasy, nápady návrhy a príspevky. 

 

   Každý ohlas nás posúva vpred!  

 

 

 

         Redakčná rada 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Aj v novom roku pokračujeme v hračkárnici so stretnutiami mamičiek. Do diskusie sa môžu 

zapojiť nielen ukrajinské mamičky, ale akékoľvek, ktoré majú záujem. Vedieme diskusie na 

rôzne témy, ktoré ich zaujímajú. Prednášať k nám chodia aj lektori z Ligy za duševné zdravie. 

S mamičkami vedieme aj osobné konzultácie, ak potrebujú konkrétne informácie, sme tu pre 

nich. Snažíme sa byť všetkým nápomocné.  

 

 

 

Klub matiek sa uskutočňuje každý štvrtok od 15.00 hodiny.  

Všetci sú vítaní.   

           

                                                                                         Mgr. N. Muličáková 

 

Pokračujeme so stretnutiami s mamičkami 

 



Kreatívny zimný les našich žiakov vytvorený v 

Hračkárnici 

 

Keď sme sa vrátili po zimných prázdninách oddýchnutí, vysánkovaní späť do školských lavíc 

a do našej Hračkárnice, pripravili sme 

si pre našich žiakov rôzne aktivity 

a workshopy zamerané na zimné 

obdobie. Hračkárnica fungovala 

naplno a každý deň sme mali pre 

žiakov niečo pripravené. Vyrábali sme 

krásne drevené stromčeky, ktoré si 

mohli všetci vymaľovať, kreatívne 

vyzdobiť podľa svojej vlastnej 

fantázie. Výsledkom práce bol 

nádherný zimný les.  

 

 

 

Mgr. Nikola Muličáková 



 

 

 

 

Aj v hračkárnici sme sa veľmi precízne pripravovali na fašiangy. Nič sme nenechali na náhodu 

a s našimi najmenšími žiačikmi - prváčikmi sme vyrábali škrabošky rôznych veľkostí a tvarov. 

Zrazu sa v triede objavili princovia, princezné, malé žabky, ale aj rytieri. 

                  

Žiaci si cibrili strihanie, lepenie a maľovanie. Neskôr sme si vyrobili dekorácie a s tretím 

ročníkom sme vyzdobili triedu. Priestor hýril farbami, klauni boli všade okolo nás.  

 

Príprava na fašiangy 

 



 

                    

 

                        Mgr. Nikola Muličáková 



 

 

 

 

Fašiangy či karnevalové obdobie sa považuje za prechod medzi zimou a 

jarou. Je to čas maškarných zábav a plesov. 

Ku fašiangom tradične patrí detský karneval, ktorý sa uskutočnil 13.02.2023 

aj na našej škole. 

Deti boli šťastné a ich žiarivé očká hovorili za všetko. 

Triedy  sa zmenili na rozprávkový svet pirátov, princeznej, anjelov, zvieratiek 

a postavičiek z každodenného života. 

 

Ďakujeme všetkým zúčastneným, kolegom,  ale aj rodičom za ich 

kreativitu a nápaditosť. 

      

                                                                                    

    Mgr. Lenka Andrejková, ŠKD 

 

 

FAŠIANGY- KARNEVAL 



 

 

Začiatkom roka sme navštívili planetárium v Prešove. Pre žiakov prvého stupňa to bol 

astronomický zážitok. Začiatok exkurzie odštartoval pred školou a spoločne sme sa presunuli 

do planetária. Cesta bola krátka, veselá a plná očakávania.  

 

Po príchode sme všetci vstúpili do premietacej sály, kde nás čakali otázky o vesmíre, oblohe, 

slnku i hviezdach.  

Následne sa začala premietať rozprávka o vesmíre. Všetci sedeli so zatajeným dychom. Neskôr 

sme sa presunuli do sály, kde sa do tmy rozsvietila celá obloha s hviezdami a príjemný hlas nás 

sprevádzal po celý čas.  

 

V závere návštevy si žiaci pozreli výstavu planét,  vesmírnych rakiet, makety slnka a mesiaca.  

So suvenírmi a plní zážitkov sme sa vrátili späť do školy                         Mgr. N. Muličáková 

Návšteva planetária – Putovanie vesmírom 

 



ЛЮТИЙ- Всесвітній день боротьби проти раку 

 

4 лютого відзначається всесвітній день боротьби 

проти раку. 

В сучасному світі рак досить розповсюджена хвороба. Якою хворіють люди різних 

вікових категорій, починаючи від самих маленьких та закінчуючи людьми похилого 

віку. Сама хвороба не виявляється так легко, як би хотілося. На ранніх стадіях людина 

може навіть не усвідомлювати, що хворіє на такий важкий недуг. Щорічно 4 лютого 

відзначається Всесвітній день боротьби проти раку, який був проголошений у 2005 році 
Міжнародним союзом по боротьбі з онкологічними захворюваннями. 

Метою проведення цього дня є підвищення обізнаності про рак як одного із найстрашніших 
захворювань сучасної цивілізації, акцентування уваги на профілактиці, ранньому виявленні 
та лікуванні цього захворювання. 
 

 

 

 

 

Підготувала учениця IV.G класу Куберка Андрея  



 

 

 

Knihy pre každého z nás znamenajú niečo iné. Máme k nim rôzny vzťah. Pre 

niektorých by to bola len strata času no myslím si, že mnoho z nás je aj takých, čo 

čítanie považujú za potešenie.  

 

V 18. storočí ľudia považovali čítanie za nepotrebnú vec. Venovali sa mu iba vzdelanci 

a bohatí ľudia, ktorí boli oveľa gramotnejší a mohli si knihy dovoliť. 

Historicky najstaršou dochovanou knihou na území Slovenska je Bardejovský 

katechizmus z roku 1581 tak ako aj ďalšie knihy šíriace náboženské myslenie. Napísaný 

bol v slovakizovanej češtine. 

Prvý jarný mesiac bol vyhlásený ako mesiac knihy v roku 1955 na počesť významného 

slovenského buditeľa Mateja Hrebendu (bol ľudový spisovateľ a šíriteľ slovenskej a 

českej knihy). 

Aj keď by sme mohli povedať, akým zlatom sú pre ľudstvo knihy, nepochopí to každý. 

Možno časom ľudia dôjdu do postavenia, kde si uvedomia hodnoty a dary, ktoré nám 

knihy ponúkajú. Dokážu človeku zmeniť pohľad na svet, či dokonca vytvoriť úplne novú 

zem, po ktorej by ako hlavný hrdinovia dokázali kráčať a písať svoj vlastný príbeh. Je 

nekonečne veľa možností, na ktoré musíte ale prísť sami. Knihy tu boli a aj budú a ako 

milovník kníh vám zaručujem, že kávu si už nikdy nevychutnám tak ako pri stránkach 

dobrej knihy. 

                

Takto pekne sme si spolu na prvom stupni pripomenuli, že ku knihám majú dobrý vzťah 

aj tí najmenší z nás. Napríklad v triede pani učiteľky Holomaňovej si žiaci priniesli na 

ukážku svoje obľúbené knihy aby svojim spolužiakom ukázali, ktorá sa im najviac páči 

a radi ju čítajú. 

                                 L. Pašmíková, III. roč. 

MAREC- MESIAC  KNIHY 



9.marec je označovaný za deň paniky.  Pod pojmom 

panika chápeme zdesenie, zmätok či 

stratu rozvahy počas nebezpečných alebo 

krízových situáciách. 

Búšenie srdca, zvieranie hrdla – poznáme to? 

Záchvaty paniky trápi veľké množstvo populácie. Na 

rozvoji panickej poruchy sa podieľajú viaceré faktory. 

Na začiatku je však vždy stres.  

Panická porucha patrí medzi úzkostné poruchy, ktoré sa okrem 

psychických zmien prejavujú aj telesnými príznakmi. Tie nastupujú 

náhle a sú veľmi intenzívne. V niektorých prípadoch sa môže vyskytnúť 

aj strach zo straty vnímania reality, sebaovládania či ,,zbláznenia sa.“  

Tieto psychické zmeny sprevádzajú aj telesné ťažkosti ako: 

 Potenie 

 Búšenie srdca 

 Chvenie celého tela 

 Ťažkosti s dýchaním 

 Bolesti alebo tlak na hrudníku 

 Náhla žalúdočná nevoľnosť 

 Návaly tepla a chladu 

 Mravčenie v končatinách, na tvári 

 Tŕpnutie pier.... 

Áno, je toho dosť. 



Vraví sa, (a aj to tak často je) že k takýmto problémom majú bližšie aj 

ustarostení ľudia so sklonmi k perfekcionizmu. Všetko je to v hlave. Je predsa 

logické, že zodpovednejší človek, ktorý sa viac nad vecami zamýšľa a koluje mu 

v hlave väčší počet myšlienok, (ktoré nie sú vždy len dobré) sa bude aj viac trápiť 

a uvedomovať si realitu aj v tom horšom svetle. Zatiaľ čo možno jeho kamarát 

nikdy nebude mať s takýmito vecami problém, pretože má inú povahu, menej sa 

nad vecami zamýšľa, a často je v tom aj genetika.  Nejdem však teraz rozdeľovať 

ľudí na dva tábory. A nechcem, aby ste si teraz mysleli, že ak ste nikdy nemali 

úzkostné či panické stavy, tak nie ste zodpovední.  Paniku častokrát vyvolávajú 

aj rôzne smutné, tragické či traumatické zážitky. Možno poznáte osobu, ktorá 

predtým žiadne panické poruchy nemala. Potom sa v živote niečo stalo, zmenilo, 

čosi ju poznačilo a už sa jej ťažšie dýcha, rýchlo jej búši srdce, tŕpnu jej ruky 

a dostáva panický záchvat... Každý človek je iný, a každý sa so stresom vyrovnáva 

inak. Niekto sa do seba uzavrie, iný sa vykričí, tretí plače a ten štvrtý možno 

denne bojuje s panikou niekde na WC. 9.marec je tu od toho, aby sme si 

pripomenuli tento psychický stav a netabuizovali ho. Stresu sa v živote 

nevyhneme, je však dôležité, ako s ním narobíme my, a ako vysoko mu dovolíme 

narásť (: .   

Ak nás niekto požiada o pomoc, nezatvárajme pred ním oči. Ak potrebujete 

pomoc vy, vyhľadajte ju. Nie ste prvý ani posledný a nemusíte sa hanbiť. Možno 

aj ten človek, ktorý sedí vedľa vás na zastávke trpí niečím podobným. Želám Vám 

pekný 9.marec (: 

Zdroje: 

https://www.nazahori.sk/2020/03/09/viete-ze-9-marec-je-vyhlaseny-za-den-paniky-top-panikarov-vedu-politici/ 

https://zdravie.pluska.sk/zdravy-zivot/zachvat-paniky-co-mozete-urobit-ked-to-vas-ide 

https://dennikn.sk/blog/2604824/zivot-s-panickou-poruchou/ 

Izabela Capobianchi, 7.ročník 

 

 

https://www.nazahori.sk/2020/03/09/viete-ze-9-marec-je-vyhlaseny-za-den-paniky-top-panikarov-vedu-politici/
https://zdravie.pluska.sk/zdravy-zivot/zachvat-paniky-co-mozete-urobit-ked-to-vas-ide
https://dennikn.sk/blog/2604824/zivot-s-panickou-poruchou/


 

 

СКОРОМОВКА 

- це невеликий віршик або вислів 

- вона складена із слів важких для  вимовляння та швидкого 

читання 

 

Приклади скоромовок: 

Як місили тісто в місті, усе місто стало в тісті  

Сів Василь на сіль.  

 

              

 

 

 

 

 

 

 

 

Зоя і Зіна знайшли лозини.  

Лозина до лозини — І зроблені корзини. 

 

 

 

 

Летів горобець, сів на хлівець,  

А як вийшов стрілець, то утік горобець. 

 

 

ВИ ЗНАЛИ ? 

 



 

 

Ми до школи швидко йшли,  

кущ шипшиновий знайшли.  
 

Сiв шпак на шпакiвню,  

Заспiвав шпак пiсню пiвню:         

- Ти не вмiєш, так як я, 

 Так, як ти, не вмiю я. 
 

 

Шепче вітер: "Ша-ша-ша!  

Шубку білочка знайшла!"  

Шелестить трава похила:  

Шубку білочка купила!  

Шепчеш ти і вірю я:  

Шубка в білочки своя! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         PhDr. M. Novysedláková 



 

 

Už sme sa nemohli dočkať jari, aby sme sa mohli dosýtosti kreatívne vyšantiť. Príroda nám 

ponúka toľko krásnych jarných kvetov, ktoré sa stali pre žiakov prvého stupňa inšpiráciou. Tu 

je niekoľko ukážok. Žiaci pracujú s rôznymi druhmi materiálov.  

               

                    

  Mgr. N. Muličáková 

JAR- Spoločne tvoríme jarné dekorácie 

 



7 квітня – Міжнародний день 
здоров’я (World  Health Day) 

 

Щорічно в усьому світі відзначається важлива подія - День здоров'я. Суть цього свята полягає в 

тому, щоб нагадати людям про те, як важливо зберігати бадьорість духу і 

хороше самопочуття. 

Щороку 7 квітня люди в усьому світі відзначають це свято. Дата була обрана 

невипадково -  7 квітня 1948 почала свою діяльність Всесвітня організація 

здоров'я, яка проводить безліч досліджень і займається питаннями поліпшення 

якості життя населення планети.  

У наш час здоров'я — це не відсутність 

хвороб, а фізична, психологічна, 

соціальна гармонія людини, її 

доброзичливе ставлення як до інших 

людей, так і до навколишнього 

середовища. 

 

 

Бути 

здоровим – вимога часу, яка має прямий стосунок 

до Всесвітнього дня здоров’я. Здоров’я – це 

життєва енергія, натхнення і задоволення від 

насиченого подіями життя. Це здатність ставити 

цілі й досягати їх, максимально реалізовувати свій 

потенціал. Піклуватися про своє здоров’я – це 

актуально, модно і престижно. 

 

 

 Чендей Валерія, IV.G 

 

 

 



 

 

Astronomická súťaž 

Okresné kolo súťaže: Čo vieš o hviezdach? 

Uskutočnilo sa 29.3.2023 

Zúčastnili sa: Šimon Muličák, Šimon Cipka, Tomáš Kristián Baran, Andrej Morochovič 

Najúspešnejší zo zúčastnených bol Šimon Cipka,  s počtom bodov 121. 

Súťaže sa zúčastnilo 23 žiakov 8. a 9. roč. zo škôl okresov Prešov a Sabinov. Súťaž prebiehala 

v priestoroch Hvezdárne a planetária v Prešove. 

 

Pilotné testovanie IT Fitness Test 2023 

Dňa 30.3.2023 sa žiaci 9.roč. a I. roč. gym. zúčastnili pilotného testovania IT Fitness Test 2023 

v ukrajinskom jazyku. Testovanie bolo zamerané na prípadne chyby alebo nepochopenie 

otázok v ukrajinskom jazyku. Žiaci svoje postrehy odkomunikovali s projektovou 

koordinátorkou cez videohovor v aplikácii Teams . Za svoje postrehy a prínos boli pochválení. 

Mgr. Lenka Janičová 

 

Zväz Rusov Košice, ul. Michalovská 3, 040 11 Košice 

(ABC Centrum voľného času, Októbrová 30, Prešov) 

Výsledky Krajského kola 17. ročníka súťaže Ruské slovo - 01.02.2023, Tematika 

KK Ruské slovo: Мир природы / Svet prírody  

PRÓZA: 

Kategória II. 5-7. roč. 

1. Miesto: Anna Dobranská – 6. ročník ZŠ 

POÉZIA – I. kategória: 

1. Miesto: Leticia Ruščáková – 2. roč. ZŠ 

SKUPINA SPEV: 

 – I. kategória 

1.  Miesto: Vivien Krajňáková, Miroslava Adamová – 2. roč. ZŠ 

- II. kategória (5-7. roč.) 

1. Miesto: Soňa Morochovičová, Daniel Mikita – 6. roč. , Ema Pavlišinová – 8. roč. 

 

SÚŤAŽILI  SME 



Výsledky súťaže obrázkov Buratino alebo Zlatý kľúčik 

Akcia 19. ročník Ruský film v škole:    277 prác z 25 ZŠ a SŠ 

Sarah Trudičová 2. miesto, 7. roč.  

Ema Maťašová 2. miesto, 6. roč.  

Denis Deneka 2. miesto, 7. roč.  

Anastasiya Demyanyk 3. miesto, 6. roč.  

Adamma Piterová Bučková 3. miesto, 8. roč. 

Pavol Dobranský Čestné uznanie, 8. roč.  

Izabela Capobianchi Čestné uznanie, 7. roč.  

Martina Ontková Čestné uznanie, II.A 

Emi Uher Čestné uznanie, I.A 

         

                          

Výtvarná a literárna súťaž Nie drogám ZŠ a SŠ: 

ABC Centrum voľného času, Októbrová 30, Prešov 

Adamma Piterová Bučková – čestné uznanie, 8. roč.  

Alexander  Überall – čestné uznanie, 8. roč,  

  

Školské kolo súťaže Olympiády ľudských práv, 10.12.2022 (pre ZŠ nepostupová): 

Úspešný riešiteľ: Martin Cap, 9. roč.                                             

   Mgr. J. Džavoronková                     

 

 



Olympiády  

OAJ Školské kolo 

Kategória 1A: 1. miesto: Izabela Capobianchi, 7. roč. 

                         2. miesto: Michaela Gibová, 6. roč. 

                         3. miesto: Anna Dobranská, 6. roč. 

Kategória 1B: 1. miesto: Adamma Piterová Bučková, 8. roč. 

                         2. miesto: Marianna Kravcová, 9. roč. 

                         3. miesto: Ema Pavlišinová, 9. roč. 

Kategória 2A: 1. miesto: Peter Micenko, II.A 

                         2. miesto: Zuzana Grešová, II.A 

                         3. miesto: Vitaliy Nechyporuk, I.B 

Kategória 2B: 1. miesto: Yevhen Kyrdyliuk, III. roč. 

                         2. miesto: Lenka Rusanyuk, III roč. 

                         3. miesto: Mykhailo Stanovoi, IV. roč. 

NEJ Školské kolo 

 Kategória 2A: 1. miesto: Sabina Savko, II.B                        

                         2. miesto: Myroslav Matsapura, I.B 

Kategória 2B: 1. miesto: Vladyslav Tsymbaliuk, IV.roč. 

Žiaci sa úspešne prezentovali na školskom kole, následne postúpili  na Okresné kolo.  

 

Krajské kolo Medzinárodnej dejepisnej súťaže- tímová práca, pod vedením PhDr. Dariny 

Semančíkovej, konané dňa 5.4. 2023, Prešov, Spojená škola Masaryková.  

Suťažiaci: Oleksandr Kosharnyi- II.A 

                  Vladyslav Krynytskyi- II.B 

                  Yurii Zyzen- III. roč. 

 

Ďakujeme našim žiakom za reprezentáciu našej školy na Medzinárodnej súťaži, Krajských 

a Okresných kolách olympiád. 

     

 



"Пам'ятник Духновичу" 

24.04.2023 

Змагаючих: 50 

Журі:  Iванна Світок, Марія Голомань, Івета Світок 

Результати: 

І-а категорія – поезія 

1-е місце: Ростислав Ліпін (2-ий клас) 

                    Артем Лучик (3-iй клас) 

2-е місце: Анастасія Кузнєцова (2-ий клас) 

3-є місце: Лаура Жадан (1-ий клас) 

І-а категорія – проза 

1-е місце: 0 

2-е місце: Амелія Бобакова(4-ий клас) 

3-є місце:  Софія Снегур (2-ий кла

ІІ-а категорія – поезія 

1-е місце: Анна Добранська (6-ий клас) 

                    Олександра Желінко (5-ий клас) 

2-е місце: Ізабела Капобіанкі (7-ий клас) 

                    Анастасія Дем’яник (6-ий клас) 

3-є місце: Діана Волошанівська (6-ий клас) 

 

ІІ-а категорія – проза 

1-е місце: 0 

2-е місце: 0 

3-є місце: Данієль Мікіта (5-ий клас)
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ІІІ-я категорія – поезія 

1-е місце: 0 

2-е місце: 0 

3-є місце: Андрій Морояович (8-ий клас) 

ІІІ-я категорія – проза                                                                  

1-е місце: Алексія Пітерова-Бучкова (8-ий клас) 

Eма Павлішінова (8-ий клас) 

2-е місце: 0 

3-є місце: 0 

ІV-а  категорія – поезія 

1-е місце: Ніколета Сокал (І-ий «А» клас) 

                   Анастасія Зилєва (І-ий «А» клас) 

2-е місце: Євхен Горщар (ІІІ-ій клас) 

3-є місце:  Ліза Ковальова (І-ий «Б» клас) 

           

         Учні, котрі зайняли перші місця у шкільному колі поступили на Всесловацький тур. 

       61 ФЕСТИВАЛЬ ДРАМИ ТА ХУДОЖНЬОХО СЛОВА відбувся 17- 18 травня у м. Прешов.   

                                        Переможцями  стали і наші учні. ЩИРО BITAЄМО! 

  1-e місце: Артем Лучик (3-iй клас)                                                                                                                              

                     Ніколета Сокал (І-ий «А» клас)  

                                              2-е місце: Анна Добранська (6-ий клас) 

                                                                  Алексія Пітерова-Бучкова (8-ий клас 

                                                                                          3-є місце: Eма Павлішінова (8-ий клас) 

                                                                                                           Анастасія Зилєва (І-ий «А» клас) 
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ĎAKOVALI nám aj zvieratká z Karanténnej stanice pre psy a mačky mesta Prešov, kde naši 

žiaci spolu s rodičmi  pomohli so zbierkou krmiva, konzerv a hračiek pod vedením Mgr. 

Džavoronkovej a PaedDr. Hudákovej.  

 

     

              Mgr. Miroslava Vasilčinová 

POMOHLI  SME 
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Vedeli ste, že...? 

 

 

1. V stredoveku jedli dievčatá na Valentína bizarné jedlá, aby sa im splnil sen o budúcom 

manželstve. 

2. Casanova, známy ako najväčší svetový milovník, jedol čokoládu, aby bol mužný. 

3. Lekári v roku 1800 bežne ľuďom odporúčali jesť čokoládu, aby upokojili svoje trápenie 

za stratenou láskou. 

4. Červené ruže sú považované za kvety lásky, lebo ich farba značí silné romantické pocity. 

5. Najfantastickejší dar z lásky je Tádž Mahal v Indii, ktorý dal postaviť cisár Šáhdžahán 

na pamiatku svojej ženy. 

6. Talianske mesto Verona, kde žili Rómeo a Júlia, dostáva každoročne na Valentína asi 
1000 listov adresovaných Júlii. 

7. Väčšina ľudí (65 %) pri bozkávaní automaticky natočí hlavu doprava. 

8. Najstarší lovesong bol napísaný pred 4000 rokmi a pochádza z oblasti Mezopotámie. 

9. Muži, ktorí ráno bozkávajú svoje ženy, vraj žijú o 5 rokov dlhšie ako ostatní. 

Zdroj: https://www.aktuality.sk/clanok/246997/vedeli-ste-ze-zaujimave-fakty-o-laske/ 

 

 

Mgr. M. Vasilčinová 

 

          ZAUJÍMAVOSTI o láske 

 

https://www.aktuality.sk/clanok/246997/vedeli-ste-ze-zaujimave-fakty-o-laske/
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- Vedeli ste, že... v mede sú živé enzýmy? 
- Vedeli ste, že... v úli je 10 až 80 000 včiel? 
- Vedeli ste, že... med obsahuje látku, 
čo pomáha ľudskému mozgu lepšie fungovať? 
- Vedeli ste, že... med je JEDINÁ potrava na svete, ktorá sama dokáže udržať ľudský život? 
- Vedeli ste, že... včely zachránili ľudí v Afrike pred hladom? 
- Vedeli ste, že... stačí jedna lyžička medu na udržanie ľudského života 24 hodín? 
- Vedeli ste, že... Propolis vyrobený včelami je najsilnejším prírodným ANTIBIOTIKOM? 
- Vedeli ste, že... na získanie 1gr včelieho jedu potrebujete žihadlá nad 10 000 včiel? 
- Vedeli ste, že... med nemá ŽIADNY dátum expirácie? 
- Vedeli ste, že... med bol prvou komoditou na svete... ako vodoznak? 
- Vedeli ste, že... na získanie 1 kg medu potrebujete nektár z viac ako 1 000 000  
  kvetov? 

                                                                                                                
- Vedeli ste, že... med sa konzumuje s plástom medu? 
- Vedeli ste, že... včelí med je najzdravšia potrava na svete? 
- Vedeli ste, že... peľ môže mať viac ako 1500 farieb a odtieňov? 
- Vedeli ste, že... včela dokáže lietať rýchlosťou viac ako 60 km/h? 
- Vedeli ste, že...telá veľkých cisárov sveta pochovali v zlatých rakvách a potom namaľovali 
medom, aby nezhnili? 
- Vedeli ste, že... včely sú jediný hmyz, ktorý produkuje potravu pre ľudí? 
- Vedeli ste, že... názov "MEDOVNÍK" pochádza z toho, že mladé páry konzumovali med 
na plodnosť po svadbe? 
- Vedeli ste, že... včely mávajú krídlami viac ako 11 000-krát za minútu? 
- Vedeli ste, že... najlepší med pre ženy je malinový med? 
 
Včela žije menej ako 40 dní, 
navštívi minimálne 1000 kvetov a vyprodukuje menej ako lyžičku medu, ale pre ňu je to celý 
jej život. 
 
 

Ďakujeme týmto úžasným stvoreniam za ich prácu 
 
                  Zdroj: https://t.me/informaceodjinud 

                       Mgr. M. Vasilčinová 

VČELY  A  

MED 
ZAUJÍMAVOSTI 

https://t.me/informaceodjinud
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Maturita... 

... prvá skúška dospelosti 

Pred takouto skúškou stáli aj naši maturanti, ktorí sa dňa 12. mája 2023 rozlúčili so svojimi 

školskými lavicami, ktoré zdieľali so spolužiakmi celé 4 roky. Posledný krát im odznelo aj ich 

posledné zvonenie. Maturanti sa taktiež rozlúčili so všetkými žiakmi našej školy v jednotlivých 

triedach,  s pedagogickým kolektívom, ako aj s ich druhou mamou- tr. učiteľkou Mgr. Miroslavou 

Pribulovou, PhD.  

           

 

 

MÁJ- NAŠI  MATURANTI 
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         ... po akademickom týždni sme sa opäť stretli, avšak už pri zelenom stole, kedy  študenti zavŕšili svoje        

          štúdium na maturitných skúškach a bolo im slávnostne odovzdané maturitné vysvedčenie. Taktiež bol   

          zasadený ďalší stromček do našej školskej záhrady, ktorá sa pravidelne rozšíruje každým maturitným   

          ročníkom. 

          Mnoho krásnych a ďakovných  slov odznelo z úst týchto mladých ľudí, ktorých už čaká otvorený svet a   

          neznáme diaľavy. Preto im prajeme mnoho šťastia na každom ich kroku. 

                       

                            

Mgr. Miroslava Vasilčinová 
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1.jún je tradične dňom všetkých detí. Naši žiaci v tento deň mali pripravený pestrý program. Ráno 

dostali sladké prekvapenie a následne sa prvý stupeň ZŠ presunul do kina na krásny náučný film 

s názvom Princovia púšte. Popcorn a nápoj bol súčasťou zábavy. Počas filmového zážitku bolo 

vidieť na tvárach detí úsmev. Po filmovom zážitku si pochutnali na zmrzline, ktorá ich osviežila 

počas krásneho slnečného dňa. 

             

 

                                                                                                       Mgr. N. Muličáková 

JÚN- Deň Detí 
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Ráno pred ôsmou hodinou sa všetci žiaci prvého stupňa stretli pred školou, aby sa pripravení 

mohli vybrať na koncoročný školský výlet. Plní očakávania pripravení stáli s ruksakmi na chrbte. 

 

 

Cesta autobusmi bola pre všetkých zábavná. Cestu si krátili spevom obľúbených piesní, tlieskalo 

sa a smialo. 

Po príchode ich čakala exkurzia hradu a skanzenu. Pre všetkých to bol nezabudnuteľný výlet plný 

zážitkov. Z dobrej nálady a zážitkov sa čerpá až do konca školského roka. 

 

   

                                                            Mgr. N. Muličáková 

Školský výlet– hrad a skanzen Stará Ľubovňa 
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                                        ДЕНЬ ВИШИВАНКИ 

 

У культурі практично будь-якого народу є речі, які яскраво відображають його особливу 

національну традицію. 

Вишиванка - яскравий приклад і підтвердження цьому. 

Більшість учнів активно 

долучилися до 

святкування цього 

свята- Дня вишиванки. 

 

Не перший рік ми це свято 

відзначили у нашій школі. 

Цього року у червні. Дрес-

кодом дня була вишиванка, і вся школа замайоріла різнобарвними візерунками  

української вишивки. Хтось радів своїм новим вишитим обновкам, хтось вдягнув 

 улюблену вишиванку. Але всі були єдині у думці, що свято об’єднує і вчителів, і учнів  

різних класів. 

       

                                               фото Н.Мулічакова 

Учні молодших класів підготували гарпну тематичну програму до цьохо чарівного свята. І як 

результат, окрім позитивних емоції був піднесений і настрій. Гарний настрій не залишав 

територію школи протягом всього дня.       

     Мирослава Васілчінова 
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Mgr. Miroslava Vasilčinová 

 

 

  

              

                      

Zdroj: internet                                                                                                                  Mgr. M. Vasilčinová                                                                                                                                                                            

      LIFE QUOTES- CITÁTY  ZO  ŽIVOTA 



31 
 
 

Slovo na záver 

 Veríme, že Vás aj toto číslo zaujalo a dostali ste sa až na 

koniec, a že naša snaha nebola márna.  

          Chceme Vás týmto povzbudiť aj k Vašej vlastnej tvorbe. 

Stačí chytiť pero a všetky Vaše myšlienky a nápady preniesť 

na papier a podeliť sa s nami. Budeme sa tešiť Vašim textom, 

úvahám, článkom, fotografiám, rozhovorom atď. Každý 

nápad je pre nás inšpiráciou a novou výzvou do budúcnosti, 

preto dúfame, že náš zoznam zapojených žiakov do 

spolupráce bude dlhší.   

        Svoje príspevky, nápady, rady a postrehy zasielajte na 

mail: vasilcinova.cr@gmail.com  

                                              Ďakujeme! Дякуємо! 
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